
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-873 del 18/11/2016

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Sottoscrizione  di  Atto 
integrativo  n.  1  all’Accordo  di  collaborazione  con  la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Protezione Civile.

Proposta n. PDTD-2016-869 del 14/11/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Modellistica Meteorologica E Centro Di Competenza 
Nazionale

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Paccagnella Tiziana

Questo  giorno  18 (diciotto)  novembre   2016 presso  la  sede di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento Arpae 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima. Sottoscrizione di Atto integrativo n.  1 all’Accordo  di 

collaborazione  con la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento della 

Protezione Civile.

PREMESSO:

− che,  con  propria  determinazione  n. 355  del  29/04/2016,  è  stato  approvato  l’Accordo  di 

collaborazione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione 

Civile ed Arpae SIMC (ora in poi, per brevità Accordo o Progetto Modmet 2016);

− che il citato accordo è stato sottoscritto digitalmente dalle parti in data 2/05/2016 (originale 

agli atti);

− che,  ai  punti  3.1.3 e 12.4 dell’Allegato  Tecnico  all’Accordo in argomento,  si  precisa  che 

Arpae SIMC, entro il  30/06/2016,  data  di  scadenza del  contratto  con il  centro  di  calcolo 

CINECA, espleterà la gara per l’acquisizione delle risorse di supercalcolo necessarie per le 

attività  previste  dall’Accordo essendo tali  risorse non sono disponibili  né presso l’Ufficio 

Generale  Spazio Aereo e Meteorologia  dello  Stato Maggiore dell’Aeronautica  Militare  né 

presso Arpae SIMC;

− che,  con  nota  del  4/02/2016,  prot.  n.  RIA/0005751  (agli  atti  PGSIM/2016/197)  il 

Dipartimento di Protezione Civile ha garantito ad Arpae la propria disponibilità a coprire gli 

oneri risultanti in esito alle procedure di gara per l’acquisizione di risorse di supercalcolo non 

oltre  l’importo  massimo  a  base  di  gara,  pari  ad  Euro  644.887,00  IVA inclusa,  fino  alla 

scadenza dell’Accordo per l’annualità 2016;

RILEVATO:

− che con determinazione n. 278 del 4/04/2016,  è stata indetta la procedura aperta in ambito 

comunitario  per  l’affidamento  della  fornitura  di  servizi  e  risorse  di  supercalcolo  per  la 

modellistica previsionale meteorologica e marina;

− che,  con  determinazione  513  del  28/06/2016,  è  stata  aggiudicata,  al  Consorzio 

interuniversitario CINECA, la fornitura di servizi e risorse di supercalcolo per la modellistica 

previsionale meteorologica e marina per il periodo di un anno, rinnovabile per un ulteriore 

anno;

− che, ai sensi del punto 2 della determinazione n. 513/2016, il contratto prevede i seguenti 

moduli:

Moduli obbligatori Prezzo unitario annuale (in Euro)

1. LAMI OPER 360.000,00

2. MED-ITA-RE 35.000,00



3. LAMI ENDA 225.000,00

Moduli opzionali

4. LAMI OPER AQ 300.000,00

5. LAMI – ENS   56.250,00

TOTALE (IVA esclusa) 976.250,00
− che, ai sensi dei punti 4 e 5 della determinazione n. 513/2016, il modulo opzionale 4. LAMI 

OPER AQ è attivato all’avvio dell’esecuzione del contratto ed il modulo opzionale 5. LAMI – 

ENS successivamente, con decorrenza 1/10/ 2016 (90 giorni dopo la data presunta di avvio 

del contratto);

DATO ATTO:

− che, con nota del 5/07/2016 (agli atti) il Consorzio interuniversitario CINECA ha comunicato 

che, per ragioni non imputabili al Consorzio stesso, la configurazione del servizio di calcolo 

erogato in base al  contratto  sottoscritto  in  data  29/02/2016 con scadenza  al  30/06/2016 è 

risultata diversa da quella prevista, comportando un minor utilizzo di risorse;

− che con la medesima nota il Consorzio interuniversitario CINECA ha convenuto di estendere 

di 22 giorni il servizio di calcolo, a partire dal 107/2016, con termine il 22/07/2016;

− che, pertanto, il nuovo contratto tra Arpae SIMC ed il Consorzio interuniversitario CINECA 

per  la  fornitura  di  servizi  e  risorse  di  supercalcolo  per  la  modellistica  previsionale 

meteorologica e marina,  sottoscritto  digitalmente tra le parti  in data 22/07/2016, ha avuto 

decorrenza 23/07/2016;

− che, ai sensi dell’articolo 3 del citato contratto, il modulo opzionale 5. LAMI – ENS è attivato 

dopo 90  giorni  dalla  data  di  esecuzione  del  contratto  medesimo  e  pertanto  a  partire  dal 

23/10/2016;

VERIFICATO:

- che, come concordato con il Dipartimento, è necessario incrementare l’importo del contributo 

assegnato a questo Servizio in base all’Accordo sottoscritto il 2/05/2016, al fine di garantire la 

totale copertura dei costi necessari per l’acquisizione di risorse di supercalcolo per il periodo 

23/07/2016 - 31/12/2016;

- che  i  costi  per  l'acquisto  delle  citate  risorse  di  supercalcolo  sono  quantificati  in  Euro 

515.757,25 IVA inclusa;

- che,  come si  evince  dallo  schema di  “Atto  integrativo  n.  1  all'Accordo”  -  allegato  A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, il contributo previsto per Arpae SIMC per 

l’annualità 2016 risulta pari a Euro 1.217.651,32  (ovvero  euro 701.894,07 precedentemente 



assegnati  +  euro  515.757,25  per  la  copertura  dei  costi  di  risorse  di  supercalcolo  fino  al 

31/12/2016);

- che il contributo di  Euro 1.217.651,32  comprende le spese di certificazione che, sostenute 

direttamente dal Dipartimento, saranno detratte al momento del pagamento del contributo ad 

Arpae; 

RITENUTO:

- opportuno  sottoscrivere  l’Atto  integrativo  n.  1  all'Accordo”  allegato  A)  alla  presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

SU PROPOSTA

- della  dott.ssa  Tiziana  Paccagnella  Responsabile  dell’Area  Modellistica  Meteorologica  e 

Marina,  la  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  e 

tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo 

approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016, dalla  referente 

amministrativa rag. Daniela Ranieri; 

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Tiziana Paccagnella 

Responsabile dell’Area Modellistica Meteorologica e Marina; 

DETERMINA

1. di approvare la sottoscrizione dell’atto integrativo n. 1 all’Accordo di collaborazione tra la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile ed Arpae SIMC 

(Progetto Modmet 2016) stipulato in  data 02/05/2016,  il  cui schema si  allega  sub A) al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che, in recepimento a quanto indicato nel citato atto integrativo, Arpae SIMC 

riceverà, previa verifica dello svolgimento delle attività e del raggiungimento degli obiettivi 

previsti  e  solo  a  seguito  di  rendicontazione  certificata  secondo  quanto  prescritto  nel 

“Documento tecnico di rendicontazione” allegato al DPCM del 14/09/2012, un contributo 

pari a Euro 1.217.651,32 (importo a parziale rimborso dei costi che  Arpae SIMC andrà a 

sostenere  per  lo  svolgimento  delle  attività  previste  dall’Accordo  sottoscritto  in  data 

2/05/2016);

3. di dare atto che, dall’importo del contributo, sarà detratta dal Dipartimento la spesa che lo 

stesso  andrà  a  sostenere  per  la  certificazione  dei  costi  che  questo  Servizio  andrà  a 



rendicontare  secondo le  modalità  prescritte  dal  “Documento  tecnico  di  rendicontazione” 

allegato al DPCM del 14/09/2012;

4. di dare atto che, entro 20 giorni a far data dalla sottoscrizione dell’Atto integrativo n. 1, 

questo Servizio invierà al Dipartimento il piano finanziario rimodulato sull’importo di cui al 

precedente punto 2;

5. di  confermare,  per  ogni  ulteriore  aspetto,  quanto  disposto  dall’Accordo  approvato  con 

determinazione n. 355 del 29/04/2016 e sottoscritto il 2/05/2016.

Allegato:

A): Atto integrativo n. 1 all’Accordo di collaborazione.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



ATTO INTEGRATIVO

DELL’ACCORDOSTIPULATO IL 2MAGGIO 2016,

AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241,

E DELL’ART. 6 DELLA LEGGE 24 FEBBRAIO 1992, N. 225

TRA LA

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE

E

L’AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

DELL’EMILIA ROMAGNA – SERVIZIO IDRO METEO CLIMA

******

La Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della protezione ci-

vile – con sede in Roma, Via Ulpiano, 11 (C.F. 97018720587) – di seguito 

“Dipartimento” – nella persona del dott. Roberto Oreficini Rosi, Direttore 

dell’Ufficio  Rischi  Idrogeologici  ed Antropici,  delegato  alla  stipula  della 

presente  atto  con  decreto  del  Capo  del  Dipartimento  n.  ……del 

……………,

e

l’Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente Energia dell’Emilia Romagna 

– Servizio Idro-Meteo-Clima –– con sede in Bologna, Via Silvani 6 (C.F. 

04290860370) – di seguito “ARPAE - SIMC” – nella persona del dott. Car-

lo Cacciamani, autorizzato alla stipula della presente convenzione in base al 

combinato disposto dalle Delibere del Direttore Generale ARPA Emilia-Ro-

magna n. 65 dell'8 luglio 2013 e n. 100 del 30 dicembre 2015.

Congiuntamente “le Parti”:

1



VISTI

- l’Accordo firmato dalle Parti, in data 2 maggio 2016, per la realizzazio-

ne di studi e ricerche finalizzate a supportare le attività della rete dei 

Centri Funzionali, seguendo i principi di una maggiore efficacia, effi-

cienza e funzionalità della Pubblica Amministrazione, di seguito “Ac-

cordo”;

- la lettera di aggiudicazione PGSIM/2016/248 in data 29 febbraio 2016 

con la quale ARPAE SIMC ha assegnato al Consorzio interuniversitario 

CINECA la fornitura di tempo di supercalcolo e risorse di archiviazione 

con scadenza il 30 giugno 2016;

- i punti 3.1.3 e 12.4 dell’Allegato Tecnico all’Accordo in argomento, nei 

quali si precisa che ARPAE SIMC, a seguito della scadenza del contrat-

to con il centro di calcolo CINECA, nel corso del 2016, espleterà la 

gara per l’acquisizione delle risorse di supercalcolo necessarie per lo 

sviluppo delle attività in argomento,  risorse che non sono disponibili 

presso  l’Ufficio  Generale  Spazio  Aereo  e  Meteorologia  dello  Stato 

Maggiore dell’Aeronautica Militare e presso l’ARPAE SIMC;

- la nota del 4 febbraio 2016, prot. n. RIA/0005751, con la quale il Dipar-

timento ha garantito ad ARPAE la disponibilità a coprire gli oneri risul-

tanti dagli esiti delle procedure di gara non oltre l’importo massimo a 

base di gara, pari ad Euro 644.887,00 IVA inclusa, fino alla scadenza 

dell’Accordo per l’annualità 2016;

- l’articolo 8 del citato Accordo, il quale prevede che il contributo ricono-

sciuto per l’attuazione del medesimo Accordo è pari ad € 701.894,07 e 

sarà incrementato a seguito dell’espletamento della gara bandita da AR-

2



PAE – SIMC per l’acquisizione delle risorse di supercalcolo tramite ap-

posito Atto integrativo;

CONSIDERATO CHE

- con determina n. 278/2016 del 4 aprile 2016, l’ARPAE SIMC ha indet-

to la procedura aperta  in ambito  comunitario  per  l’affidamento della 

fornitura di servizi e risorse di supercalcolo per la modellistica previsio-

nale meteorologica e marina;

- con determina 513/2016 del 28 giugno 2016, l’ARPAE SIMC ha aggiu-

dicato la fornitura di servizi e risorse di supercalcolo per la modellistica 

previsionale meteorologica e marina per il periodo di un anno, rinnova-

bile per un ulteriore anno, al Consorzio interuniversitario CINECA;

- ai sensi del punto 2 della determina 513/2016, il contratto prevede i se-

guenti moduli:

Moduli obbligatori Prezzo unitario annuale

1. LAMI OPER € 360.000,00

2. MED-ITA-RE €   35.000,00

3. LAMI ENDA € 225.000,00

Moduli opzionali

4. LAMI OPER AQ € 300.000,00

5. LAMI – ENS €   56.250,00

TOTALE (IVA esclusa) € 976.250,00

- ai sensi dei punti 4 e 5 della determina 513/2016, il modulo opzionale 4. 

LAMI OPER AQ viene attivato all’avvio dell’esecuzione ed il modulo 

opzionale 5. LAMI – ENS dopo con decorrenza 1° ottobre 2016 (90 

giorni dopo la data presunta di avvio del contratto);

3



- con nota del 5 luglio 2016, il Consorzio interuniversitario CINECA ha 

comunicato ad ARPAE SIMC che, per ragioni non imputabili al Con-

sorzio stesso, la configurazione del servizio di calcolo erogato in base al 

contratto sottoscritto in data 29 febbraio 2016 con scadenza al 30 giu-

gno 2016 è risultata diversa da quella prevista, comportando un minor 

utilizzo di risorse;

- con la medesima nota il Consorzio interuniversitario CINECA ha con-

venuto di estendere di 22 giorni il servizio di calcolo, a partire dal 1° lu-

glio 2016, con termine il 22 luglio 2016;

- il contratto tra ARPAE SIMC ed il Consorzio interuniversitario CINE-

CA per la fornitura di servizi e risorse di supercalcolo per la modellisti-

ca previsionale meteorologica e marina è stato sottoscritto digitalmente 

tra le parti in data 22 luglio 2016, con decorrenza 23 luglio 2016;

- ai sensi dell’articolo 3 del medesimo contratto, il modulo opzionale 5. 

LAMI – ENS viene attivato dopo 90 giorni dalla data di esecuzione del 

contratto medesimo e pertanto a partire dal 23 ottobre 2016;

- si  rende necessario  incrementare  l’importo  previsto  dall’Accordo so-

praccitato del 2 maggio 2016, al fine di garantire la totale copertura dei 

costi necessari per l’acquisizione di risorse di supercalcolo per il perio-

do 23 luglio – 31 dicembre 2016;

TUTTO CIÒ PREMESSO SI DEFINISCE E SI STIPULA

QUANTO SEGUE

Art. 1

(Premesse)

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto.

4



Art. 2

(Modifica al testo dell’Accordo)

Per quanto in premessa, a decorrere dalla data di sottoscrizione del presente 

atto, l’articolo 8 dell’Accordo sottoscritto in data 2 maggio 2016, è sostituito 

dal seguente: “Il contributo del Dipartimento per l’attuazione del presente  

Accordo è  di  €  1.217.651,32 (Unmilioneduecentodiciassette-milaseicento-

cinquantuno/32), e si configura quale rimborso parziale delle spese effetti-

vamente sostenute dall’ARPAE - SIMC per le attività oggetto del presente  

Accordo.

Tale contributo, soggetto a rendicontazione secondo le modalità indicate  

all’art. 10, sarà utilizzato integralmente per spese concernenti strettamente  

ed esclusivamente la realizzazione delle attività oggetto del presente Accor-

do.

Della predetta somma, l’importo massimo omnicomprensivo (IVA ed ulte-

riori  oneri)  pari  ad Euro 515.757,25 (cinquecentoquindicimilasettecento-

cinquantasette/25) sarà utilizzato dall’ARPA- SIMC per rimborsare il Con-

sorzio interuniversitario CINECA per le attività relative al contratto citato  

in premessa, per il periodo 23 luglio – 31 dicembre 2016.

Gli ulteriori oneri sono a carico dell’ARPA- SIMC.

Il succitato importo non comprende le spese di revisione”

Entro 20 giorni a far data dall’Atto integrativo, ARPAE - SIMC presenterà 

al Dipartimento il piano finanziario rimodulato sull’importo di cui sopra.

Art. 3

(Validità dell’Accordo)

Per quanto non espressamente modificato con il presente Atto sono fatte sal-

5



ve le disposizioni di cui all’Accordo del 2 maggio 2016.

Per ARPAE SIMC della Regione

Emilia Romagna

Dott. Carlo Cacciamani

Per il Dipartimento

Il Dirigente delegato

Dott. Roberto Oreficini Rosi

Il presente Atto è stipulato in forma elettronica, mediante sottoscrizione con 

firma digitale da entrambe le parti, nel rispetto dei termini e degli adempi-

menti previsti dall’art. 15, comma 2 bis della Legge 241/90. 

6



N. Proposta:   PDTD-2016-869   del    14/11/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Sottoscrizione di Atto integrativo n. 1 
all’Accordo  di  collaborazione  con  la  Presidenza  del  Consiglio  dei 
Ministri - Dipartimento della Protezione Civile.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  16/11/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


